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Wegweiser Integration
Kontaktpersonen in der Verwaltung,
Jugendmigrationsdienste/ 
Integrationsberatung

AWO Bezirksverband 
Weser-Ems e.V.
Jugendmigrationsdienst
Schützenstraße 17, 49716 Meppen
Frau Hübscher Telefon: 05931 20834
E-Mail: lilia.huebscher@awo-ol.de

Kolping Bildungswerk 
DV Osnabrück e.V.
Jugendmigrationsdienst
www.kolping-web.de

Emsland-Süd
Franz-Schratz-Straße 8, 48499 Salzbergen
Frau Lammering Telefon: 04976 9473-14
E-Mail: jmd@kolping-web.de

Emsland-Nord
Am Pohlkamp 7, 49751 Sögel
Frau Kreuzhermes Telefon: 05952 9906-27
E-Mail: kreuzhermes@kolping-web.de

Kolping
Europabüro für ausländische Arbeit- 
nehmer*innen
Am Pohlkamp 7, 49751 Sögel
Frau Nagy und Frau Bucur-Grochocka 
Telefon: 05952 9906-38
E-Mail: europabuero@kolping-web.de

SKM Lingen e.V. 
Migrationsberatung
Lindenstraße 13, 49808 Lingen
Frau Johanning 
Telefon: 0591 91246-64
E-Mail: christina.johanning@skm-lingen.de

Volkshochschule 
Papenburg gGmbH
Hauptkanal rechts 72, 26871 Papenburg
www.vhs-papenburg.de
Frau Morasch Telefon: 04961 9223-39

Volkshochschule 
Meppen gGmbH
Freiherr-vom-Stein-Straße 1, 49716 Meppen
www.vhs-meppen.de
Frau Lemmen Telefon: 05931 9373-24

Volkshochschule 
Lingen gGmbH
Elsterstraße 1, 49808 Lingen (Ems)
www.vhs-lingen.de
Frau Dr. Lonnemann   Telefon: 0591 91202-840

SKM Meppen e.V. 
Migrationsberatung / Rückkehrberatung
Kolpingstraße 4, 49716 Meppen
Frau Jager
Telefon: 05931 9311-12
E-Mail: n.jager@skm-meppen.de

Caritasverband für den Landkreis Emsland
Migrationsberatung
Am Markt 9, 49751 Sögel
Frau Schuchart 
Telefon: 05952 9370-0
E-Mail: sschuchart@caritas-os.de

Rückkehrberatung (nördliches Emsland)
Frau Galster, Telefon: 0151 722 133 56
E-Mail: mgalster@caritas-os.de

DRK-Kreisverband 
Emsland e.V.
Migrationsberatung
Bereichsleitung Frau Wessels 
Telefon: 04961 9123 -2019
E-Mail: helen.wessels@drk-emsland.de

Rathausstraße 11, 26871 Papenburg 
(mit den Außenstellen: Esterwegen, Dörpen,
Lathen, Werlte)
Telefon: 04961 9123-2025

Dalumer Straße 17, 49716 Meppen
Telefon: 05931 8006-3019

Jahnstraße 2-4, 49808 Lingen 
Telefon: 0591 80033-1012

E-Mail: migration@drk-emsland.de

Integrationskursträger

Integrationsberatung / Flüchtlingssozialarbeit

Familienzusammenführung / Suchdienst
Frau Trouw Telefon: 04961 9123 -2039
E-Mail: katharina.trouw@drk-emsland.de

Jugend und Migration in Papenburg (JuMP)
Frau Schnieders Telefon: 04961 9123 -2026
E-Mail: judith.schnieders@drk-emsland.de

Digitale Karte 
Landkreis 
Emsland

Digitaler 
Wegweiser 
Integration



Koordinierungsstelle für Migration 
und Teilhabe 
Ordeniederung 1, 49716 Meppen
Frau Abdel-Naby Telefon: 05931 44-2229
E-Mail: integration@emsland.de

Emsland-Nord
Samtgemeinde Dörpen
Hauptstraße 25, 26892 Dörpen 
Herr Klaas Telefon: 04963 402-105
E-Mail: klaas@doerpen.de

Servicestelle Ehrenamt
Frau Wagner Telefon: 04963 402-123
E-Mail: wagner@doerpen.de

Samtgemeinde Lathen
Erna-de-Vries-Platz 7, 49762 Lathen
Frau Meyer Telefon: 05933 66-501
E-Mail: helga.meyer@lathen.de

Samtgemeinde Nordhümmling
Poststraße 13, 26897 Esterwegen
Herr Marsmann Telefon: 05955 200-24
E-Mail: marsmann@nordhuemmling.de

Stadt Papenburg
Hauptkanal rechts 68-69, 26871 Papenburg
Frau Lelonek Telefon: 04961 82-112
E-Mail: birgit.lelonek@papenburg.de

Gemeinde Rhede (Ems)
Gerhardyweg 1, 26899 Rhede (Ems) 
Frau Dünhöft Telefon: 04964 9182-14
E-Mail: duenhoeft@rhede-ems.de

Samtgemeinde Sögel
Ludmillenhof, 49751 Sögel
Herr Hömmeke Telefon: 05952 206-132
E-Mail: hoemmeke@soegel.de

Samtgemeinde Werlte
Marktstraße 1, 49757 Werlte
Herr Untiedt Telefon: 05951 201-511
E-Mail: untiedt@werlte.de

Emsland-Mitte
Gemeinde Geeste
Am Rathaus 3, 49744 Geeste-Dalum
Herr Franke               Telefon: 05937 69-250
E-Mail: o.franke@geeste.de

Stadt Haren (Ems)
Neuer Markt 1, 49733 Haren (Ems)
Frau Topalovic Telefon: 05932 8-386
E-Mail: topalovic@haren.de
Frau Husak Telefon: 05932 8-386
E-Mail: y.husak@haren.de

Stadt Haselünne
Rathausplatz 1, 49740 Haselünne
Frau Schnieders      Telefon: 05961 509-280
E-Mail: schnieders@haseluenne.de

Samtgemeinde Herzlake
Neuer Markt 4, 49770 Herzlake
Herr Hinrichs Telefon: 05962 88-320
E-mail: hinrichs@herzlake.de

Stadt Meppen
Markt 43, 49716 Meppen
Gleichstellungs- und Integrationsbeauftragte
Frau Mecklenburg Telefon: 05931 153-156
E-Mail: e.mecklenburg@meppen.de

Gemeinde Twist
Flensbergstraße 7, 49767 Twist
Herr Liedtke Telefon: 05936 9330-50
E-Mail: liedtke@twist-emsland.de

Emsland-Süd
Gemeinde Emsbüren
Magistratstraße 5, 48488 Emsbüren
Herr Staelberg Telefon: 05903 9305-1062
E-Mail: staelberg@emsbueren.de

Samtgemeinde Freren
Markt 1, 49832 Freren
Frau Lampen Telefon: 05902 950-108
E-Mail: lampen@freren.de

Samtgemeinde Lengerich
Mittelstraße 15, 49838 Lengerich 
Herr Kötting Telefon: 05904 9328-17
E-Mail: koetting@lengerich-emsland.de

Stadt Lingen (Ems)
Konrad-Adenauer-Ring 40, 49808 Lingen (Ems)
Herr Wels Telefon: 0591 9124-515
E-Mail: m.wels@lingen.de

Gemeinde Salzbergen
Franz-Schratz-Straße 12, 48499 Salzbergen
Frau Kaucke Telefon: 05976 9479-53
E-Mail: kaucke@salzbergen.de

Samtgemeinde Spelle
Hauptstraße 43, 48480 Spelle
Herr Rietmann Telefon: 05977 937-160
E-Mail: rietmann@spelle.de

Herzlich willkommen im
Landkreis Emsland
Sie haben sich für eine neue 
Heimat bei uns im Landkreis 
Emsland entschieden und wir 
möchten Sie bei Ihrem Start 
bestmöglich unterstützen. 

Damit Sie sich schnell und gut 
in unserer Region zurechtfin-

den, haben wir für Sie in diesem Flyer die wichtigsten 
Kontaktpersonen aufgelistet, die Ihnen Unterstützung 
bei der Orientierung und Integration in unsere Gesell-
schaft bieten können. Die Fachleute werden Ihnen 
entweder direkt helfen, konkrete Hilfe vermitteln kön-
nen und Ihnen beratend zur Seite stehen.

Damit Sie sich in Ihrer neuen Heimat wohl fühlen 
und auch am gesellschaftlichen Leben teilnehmen 
können, ist das Erlernen der deutschen Sprache eine 
wichtige Voraussetzung. In den Integrationskursen 
werden Ihnen die notwendigen Grundkenntnisse der 
deutschen Sprache sowie der Geschichte, der Kul-
tur und der Rechtsordnung in der Bundesrepublik 
Deutschland vermittelt.

Viele Emsländerinnen und Emsländer engagieren sich 
ehrenamtlich, um Neuzugewanderten das Leben in 
der neuen Heimat zu erleichtern. Auf diese Willkom-
menskultur sind wir besonders stolz. Auch Sie kön-
nen ehrenamtlich aktiv werden. Deshalb möchte ich 
Sie ermuntern, sich in den zahlreichen Vereinen zu 
engagieren und Angebote von Wohlfahrtsverbänden, 
kommunalen Einrichtungen und kirchlichen Trägern 
wahrzunehmen.

Seien Sie ein aktiver Teil dieser Gesellschaft und Sie 
werden im Emsland offene und ehrliche Aufnahmebe-
reitschaft erleben.

Ihr

Marc-André Burgdorf, Landrat

Für Sie zuständige Kontaktpersonen in der Verwaltung


